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Magazín Zlín prošel ve své historii výraznými proměnami. Jediné, co se nezměnilo, je velikost nákladu. Ta je 
takřka na kus stejná jako před 15 lety, v době, kdy periodikum sice neslo stejný název, ale magazín příliš nepřipo-
mínalo. Spíše tradiční noviny, nicméně s velmi výrazně politicky orientovanou titulní stranou. To už je ale dlouhá 
historie. Od té doby prošel magazín grafickou přeměnou zejména v roce 2008, kdy Magazín Zlín skutečně dostál 
svému názvu a stal se z něj velmi čtivý a moderní časopis. 
 
Nejvýraznější proměnou ale magazín prošel začátkem nového desetiletí. V lednu roku 2010 poprvé vychází nová 
podoba periodika, která jej posunula na zcela jinou úroveň. Zajímavé je, že ve své době jednalo o velmi odvážný 
krok směrem k minimalistickému a elegantnímu designu, který ještě zdaleka nebyl tak rozšířený ani v korporátní 
sféře, natož v radničních zpravodajích. Design vycházel z loga města a magazínu vydržel sloužit 10 let. Rok 2020 
je tedy opět ve znamení grafické přeměny magazínu, což je další unikát - žádné jiné město v ČR neplánuje tak 
dlouhodobě a koncepčně, tedy co se designu radničního listu týče. Změny zpravidla přichází po komunálních 
volbách, případně v rámci obměny politického vedení, nebo zcela nahodile i v průběhu roku. 
 
Naše analýza se zaměřuje na porovnání Magazínu Zlín v podobě, v jaké vycházel minulé desetiletí a v jaké vy-
chází v současné době. V hodnocení jsou využity poznatky, které byly načerpány při velmi nedávné organizaci 
soutěže Radniční listy roku 2020, v rámci které bylo podrobně hodnoceno více jak 170 periodik z celé ČR. V této 
soutěži se Magazín Zlín umístil na 4. místě ve své kategorii největších měst (konkrétně v kategorii měst nad 10 
tisíc obyvatel) a byl tedy jedním z nejlépe hodnocených českých periodik. 
 
V rámci komparace byl využit archiv čísel na oficiálních stránkách města. Jako vzorek posloužila čísla 2/2019, 
3/2019, 6/2019, 2/2020, 3/2020 a 6/2020. Tato kombinace nebyla zvolena náhodou. Účelem bylo porovnávat 
alespoň tři vydání v každém ročníku. Současný rok 2020 je svým průběhem poměrně specifický koronavirovou 
epidemií, která celoplošně ovlivnila zejména ty radniční noviny, které vyšly v dubnu a květnu tohoto roku. A to 
jak obsahem, tak podmínkami, v jakých vznikaly. Zároveň platí, že lednová vydání taktéž nejsou běžná, většinou 
obsahují mnoho bilančních textů, přehledů, fotogalerií a podobně. Bylo záměrem vybrat ta čísla, která budou co 
nejběžnější a nebudou ovlivněna žádným nežádoucím jevem. 

Při hodnocení jsme se zaměřili na několik faktorů. Ty vycházely především z kritérií, podle kterých byla periodika 
hodnocena ve výše jmenované soutěži Radniční listy roku. Zároveň byly přidány některé další metriky. Analýza 
vznikla na vyžádání Statutárního města Zlín a zadání bylo velmi obecné, tedy nebyly specifikovány konkrétní  
parametry. Nutno podotknout, že autor analýzy nevychází z místní znalosti, prakticky vůbec se nesnaží  
o hloubkovou analýzu textů z hlediska ověřování faktů, o zkoumání politické situace na komunální úrovni či  
o analýzu spokojenosti čtenářů. Takovýto rozbor by byl jistě relevantnější například při zkoumání míry vstupu 
opozičních subjektů do obsahu periodika (složení a pravomoc redakční rady, ochota zveřejňovat příspěvky  
opozičních zastupitelů atd.) či při zkoumání toho, jak redakce vybírá témata a jak kvalitně je zpracovává. Taková 
analýza by ale vyžadovala mnohem hlubší součinnost a byla by výrazně časově náročnější. Naší snahou bylo 
vytvoření spíše jednoduchého porovnání na základě srovnání dvou sice podobných, ale přesto dostatečně  
rozdílných magazínů, a to dle poměrně objektivních kritérií posuzovaných osobou zcela nezávislou na vydavateli. 
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Statistika

V rámci obsahové analýzy jsme se zaměřili na to, zda se dají v obou ročnících najít rozdíly co se zveřejňovaného 
obsahu týče. Vytvořili jsme několik kategorií, do kterých jsme rozřadili publikované texty. 

Pozitivní článek o činnosti města/politického vedení
Do této kategorie spadají texty, které nějakým způsobem pozitivně referují o činnosti rady, zastupitelstva,  
jednotlivých odborů a jednotlivých členů rady, primátora a náměstků. Tento obsah v žádném případě nevnímá-
me negativně a nikterak nezpochybňujeme jeho relevanci. Přesto se snažíme poukazovat na potřebu zachovávat 
určitý poměr tohoto typu zpráv oproti běžnému informačnímu servisu, který je popsán o odstavec níže. Tato 
míra by obecně ve všech zpravodajích měla být (byť to není stanoveno žádným zákonem) alespoň 50:50,  
abychom periodikum nepovažovali za výrazně propagační. Je vidět, že magazín v roce 2020 publikuje o něco 
menší množství neutrálních servisních informací a také méně informací z oblasti kultury. Taktéž je patrná nižší 
míra prostoru pro příspěvky opozičních zastupitelů, nicméně tento ukazatel je ovlivněn jedním konkrétním  
vydáním (2/2019), a zdaleka se nemusí jednat o záměr redakce omezovat prostor opozičních zastupitelů - často 
je nižší míra opozičních textů způsobena tím, že zastupitelské příspěvky nejsou redakci dodávány. Do této  
kategorie článků spadají i texty, které na první pohled nejsou politicky motivované, ale přesto jsou v nich  
například citace primátora města (příklad: článek o prvním narozeném dítěti v roce 2020 - nejde o politické téma, 
ale článek obsahuje citaci politika, proto do této kategorie spadá). 
Neutrální zpravodajský/reportážní článek
Do této kategorie spadají neutrálně laděné texty zcela bez politického motivu.
Edukativní obsah
Texty o historii, případně osvěta z oblasti ekologie apod.
Kultura
Sport
Prostor pro opoziční zastupitele

Z výsledků vyplývá, že mezi oběma ročníky pozorujeme určité rozdíly ve složení obsahu. V roce 2019 bylo  
publikováno více neutrálně laděných textů čistě informačního charakteru a na své si přišli čtenáři, které zajímá 
kulturní dění. Po obsahové stránce se ale dá o obou ročnících uvést, že nejsou politicky zneužívané a poskytují 
dostatečný poměr neutrálně laděných textů, dostatečné množství edukativních textů a věnují prostor opozičním 
zastupitelům. 
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Podíl reklamy se v roce 2020 mírně zvýšil, ale ani v tomto roce nepřekročil pomyslnou hranici jedné třetiny,  
kterou považujeme za hraniční pro pohodlí čtenáře a celkový dojem z periodika. 

Dle počtu znaků „vede“ ročník 2019, přičemž jsou do součtu zahrnuty čistě texty článků - bez stránek například  
s kulturním přehledem, tedy čistě redakční texty. Jak vyplývá i z prvního grafu, v roce 2019 byl magazín obsahově 
nabitější. 
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špatné perfektní

DTP 

špatné perfektní

Texty 

nízká vysoká

Grafické zpracování obálky/titulní strany 

Hodnotící kritéria - ročník 2019

Grafické zpracování Magazínu Zlín v roce 2019 odpovídá době vzniku, byť v průběhu let proběhly dílčí úpravy  
a vylepšení. Sazba je velmi jednotvárná, striktně rozděluje text do 4 sloupců na každé straně. Na druhou stranu 
není vždy důsledná a zcela pečlivá. Často je na jedné straně výrazně odlišné prostrkání písma, články umístěné 
vedle sebe nemají zarovnané řádky, objevují se předložky na konci řádků a podobně. Grafik používá tři základní 
rozložení (viz příloha), tedy běžný obsah, informační přehled a fotogalerie. Mimo toto rozložení ale magazín  
nikdy nevstupuje, což trochu postrádá kreativitu a hravost. Na druhou stranu je grafické zpracování v porovnání 
s celorepublikovým průměrem velmi nadstandardní a kvalitní, zejména je velmi přehledné, nejsou střídány  
fonty, grafika je kompaktní a ucelená.

Z hlediska textů je Magazín Zlín v roce 2019 naprosto příkladný a opravdu velmi kvalitní. Texty jsou zpracovány 
profesionálně a na vysoké žurnalistické úrovni. Články obsahují citace, jsou čtivé, mají poutavé titulky, obsahová 
skladba je vyvážená a pojímá snad veškeré dění ve městě. Některé články jsou zbytné a pro poměrně úzký okruh 
čtenářů, na druhou stranu má čtenář jistotu, že v magazínu najde skutečně vše podstatné. Autor textů se snaží  
i některá odborněji zaměřená témata (například rozpočet města) zpracovat tak, aby byl text srozumitelný všem 
čtenářům. 

Titulní strana magazínu je vyvedena v minimalistickém jednoduchém a elegantním 
designu, ale stejně jako zbytek obsahu již neodpovídá dnešním trendům a moder-
ním postupům. To, co bylo v roce 2010 považováno za odvážné (čistě obrazová titulní 
strana bez textu), je dnes překonané a ještě více zjednodušené - tedy titulní strana s 
jednou fotografií bez upoutávek v podvalu. Aby se obálka přiblížila současným tren-
dům, musela by přinejmenším vynechat upoutávky v podvalu a horní citát. 
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nízká vysoká

Kreativita obsahu, originalita, rozmanitost 

nepřiměřené přiměřené

Přiměřené množství fotografií představitelů vedení obce 

nízká vysoká

Praktičnost informací 

chybí nechybí

Edukativní obsah 

chybí nechybí

Zábavní obsah 

nízká vysoká

Kvalita fotografií 

Kvalita snímků v ročníku 2019 je skutečně pouze průměrná, přičemž statistiku vyvažují zejména fotografie  
pořízené při významnějších kulturních akcích. U jiných článků jsou snímky focené patrně pouze na mobilní  
telefon, mnohdy v nízkém rozlišení nebo za zhoršených světelných podmínek. 

Texty jsou velmi tematicky rozmanité a bohaté. 

Snímky politických představitelů jsou spíše vzácnost. 

I když se nejedná o primární funkci radničních zpravodajů, není na škodu, když je periodikum oživeno  
a zatraktivněno zábavním obsahem, jako křížovka, sudoku, hádanky, soutěže, recepty a podobně. Můžeme to 
sice považovat za obsah zbytný a nedůležitý, nicméně čistě z hlediska zatraktivnění zpravodaji v silné konkurenci 
komerčních periodik to za vhodné považujeme. 
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špatné perfektní

DTP 

špatné perfektní

Texty 

nízká vysoká

Grafické zpracování obálky/titulní strany 

Hodnotící kritéria - ročník 2020

V roce 2020 prošel Magazín Zlín modernizací, která výrazně vylepšila dojem z grafického zpracování. Sazba je 
velmi kreativní, moderní a zároveň zachovává přehlednost a eleganci. Je použit příjemný bezpatkový font.  
Modrou barvu titulků doplňuje žlutá barva grafických prvků - to zároveň funguje jako odkaz na typickou  
barevnou kombinaci městského loga. Články mají vkusně zpracované podtitulky a infoboxy včetně QR kódů. 
Sazba je celkově vzdušnější a zábavnější. 

I texty článků ve vydáních označených rokem 2020 jsou velmi kvalitní a čtivé. Měl by ale být kladen větší důraz 
na jejich množství a větší prostor by měl být věnován kulturním tématům. Rozmezí bodů od 1 od 10 je převzato 
ze soutěže Radniční listy roku. Z této soutěže je autor analýzy poučen i co se průměrné kvality textů v radničních 
periodicích týče. Zdaleka ne vždy je takto vysoká kvalita automatická. Často texty připomínají spíše úřední  
sdělení, texty jsou bez citací, bez poutavého titulku a perexu, s překlepy. Tyto neduhy se Magazínu vyhíbají  
v obou ročnících, obě varianty si drží vysokou úroveň.

Titulní strana magazínu je velice vydařená, jsou vybírány velmi kvalitní snímky. Obálka 
zpravodaje je magazínového typu, s jednou ústřední fotografií, která většinou vystihuje 
hlavní téma zpravodaje, případně jde o aktuální reportážní snímek. Tím, že jsou 
fotografie umísťované na obálku zpravidla velmi kvalitní, ostré a celkově velmi  
vydařené, jsou obálky velmi působivé a dokáží upoutat na první pohled. Dojem 
umocňuje moderní a decentní záhlaví. Fonty jsou zde volené vhodně. 
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nízká vysoká

Kreativita obsahu, originalita, rozmanitost 

nepřiměřené přiměřené

Přiměřené množství fotografií představitelů vedení obce 

nízká vysoká

Praktičnost informací 

chybí nechybí

Edukativní obsah 

chybí nechybí

Zábavní obsah 

nízká vysoká

Kvalita fotografií 

Kvalita snímků v ročníku 2020 je lepší než v předchozích vydáních, stále je ale prostor ke zlepšení. 

Texty jsou velmi tematicky rozmanité a bohaté. 

I když se nejedná o primární funkci radničních zpravodajů, není na škodu, když je periodikum oživeno  
a zatraktivněno zábavním obsahem, jako křížovka, sudoku, hádanky, soutěže, recepty a podobně. Můžeme to 
sice považovat za obsah zbytný a nedůležitý, nicméně čistě z hlediska zatraktivnění zpravodaji v silné konkurenci 
komerčních periodik to za vhodné považujeme. 
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Závěr

Magazín Zlín nepochybně patří mezi pomyslnou elitu českých radničních listů. Výrazně k tomu napomohl  
redesign na počátku roku 2020, který velmi kvalitnímu obsahu dodal moderní vzhled. Zároveň s tím se magazín 
zaměřil na mírnou redukci obsahu, kvůli které již není tak rozsáhlý. Přesto ne vše z minulé podoby magazínu je 
překonáno. Zatímco současná podoba Magazínu Zlín jednoznačně vede ve formě, tedy v grafickém zpracování  
a kvalitě fotografií, vydání s dřívějším rokem vzniku byla obsáhlejší a více se věnovala kulturním akcím. Přesto z 
hlediska čtenářského požitku a celkového dojmu volíme jako pomyslného „vítěze“ novější podobou magazínu. 
Pokud by se v budoucnu bude redakce od dřívějších vydání inspirovat v pečlivosti a rozsahu textů, může se z 
Magazínu Zlín opět stát jeden z nejlépe hodnocených českých radničních periodik. 
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2/2019 - obsah

Pozitivní článek o činnosti města/politického vedení: 9
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Neutrální zpravodajský/reportážní článek: 18
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Edukativní obsah: 4
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Kultura: 10
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